中国机电产品进出口商会
_________________________________________________________

机电商工函字„2018‟575号

关于发布《电力装备出口和境外电力工程建设项目

中方执行企业资质管理暂行办法》的通知

各有关企业：

根据机电商会电力装备分会理事会议事制度及同意原则，

机电商会《电力装备出口和境外电力工程建设项目中方执行企

业资质管理暂行办法》（以下简称“《办法》”）经各理事单位通

讯表决通过，现予发布。

《办法》将于 2018 年 9 月 1 日起正式实施，请相关企业

在电力装备出口和境外电力工程建设项目中遵照执行。

中国机电产品进出口商会

2018 年 8月 15日

抄送：商务部外贸司、合作司。

机电商会：会领导，战略与工程部。

电力装备出口和境外电力工程建设项目

中方执行企业资质管理暂行办法

为促进中国企业有序开拓境外电力市场，提高项目执行质

量，指导中国企业结合自身项目执行能力和业绩经验参与电力

装备出口和境外电力工程建设项目，制定本办法。

一、适用范围

从事电力装备出口和境外电力工程建设项目（含火电、水

电、核电、新能源发电及输变电、输配电等）的中国企业。

二、资质要求

1、在中国工商行政管理部门登记注册，具有独立法人资

格。

2、已进行对外贸易经营者备案登记。

3、经营情况良好，在人员、技术、设备、财务等方面具

备实施相应项目的能力、规模。

4、具备相匹配的境外同类项目出口或工程承包业绩，或

与具备境外同类项目业绩和资质的设计、施工企业签署联合体

或分包合作协议。

5、承担境外单机容量 30万千瓦及以上火电项目、单机容

量 10 万千瓦及以上水电项目和 330 千伏及以上电压等级输变

电项目，出口企业或工程总承包企业应具有相对应的境外单机

容量 10 万千瓦及以上火电项目、单机容量 5 万千瓦及以上水

电项目和 110千伏及以上电压等级输变电项目业绩。

 同时，在上述项目实施中，承担项目设计的单位应具有住

房和城乡建设主管部门或其他有关部门颁发的设计甲级资质

证书，安装调试单位应具备住房和城乡建设主管部门或其他有

关部门颁发的一级资质证书，土建施工单位应具备住房和城乡

建设主管部门或其他有关部门颁发的电力工程施工总承包一

级及以上资质证书，主要设备制造企业应具有同等级项目运行

的业绩。

6、承担境外单机容量 30万千瓦及以上火电项目、单机容

量 10 万千瓦及以上水电项目和 330 千伏及以上电压等级输变

电项目，出口企业或工程总承包企业应具有中国机电产品进出

口商会（以下简称“机电商会”）境外成套工程领域企业信用

评价 AAA 等级。

7、企业近一年内无违规行为，未受到过机电商会的限制

性处罚。

三、监督管理

1.企业在进行项目备案时应提交符合资质要求的相关证

明，机电商会将在审核并确认满足要求后出具支持函，并抄送

政府相关部门、金融保险机构、我驻项目所在国使馆经商处（或

我驻项目所在地总领馆经商室）。

2.相关联合体单位或分包单位信息发生变更时，出口企业

或工程总承包企业应及时通报机电商会，对不如实提供相关信

息的企业将列入企业诚信档案。

3.涉及中国提供融资保险的项目，相关联合体单位或分包

单位资质及业绩情况将在项目技术方案评审中进行复核确认。

四、由中国企业自己直接在境外投资并参与建设、运营等

的电力项目，不适用本办法。

五、中国企业选择的设计、施工等国外分包商，不适用本

办法。

六、本办法由机电商会电力装备分会负责解释。

七、本办法经机电商会电力装备分会理事会审议通过后执

行。